本次取得收益合计人民币 464.45 万元，募集资金本金及理财收益已归还至募集资金账户。详见

公司同日披露的《嘉必优生物技术（武汉）股份有限公司 2023 年度募集资金存放与使用情况的

专项报告》之“三、本年度募集资金的实际使用情况（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资

相关产品情况”。

2023 年 12 月 26 日至本报告期末（2023 年 12 月 31 日），公司在前次授权审议期限届满之

后、本次审议之前，存在提前使用闲置募集资金购买银行理财产品的情况，主要系公司于 2023

年 12 月 28 日通过华夏银行账户继续办理了七天循环利存款业务，金额为 4,038.46 万元，该事项

已经经 2024 年 2 月 26 日公司第三届董事会第十八次会议补充审议通过，详见《嘉必优生物技术

(武汉)股份有限公司关于补充确认并继续使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的公告》（公

告编号：2024-003）。

2023 年年度报告

117 / 253

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年 3 月 18 日，公司因法玛科破产风险事项对法玛科（含其子公司法玛科泰国）进行了

减值处理，合计应收账款计提坏账准备 15,156,453.06元，其他应收款（预付账款）计提坏账准备

6,403,055.54 元。现将法玛科报告期内的进展情况说明如下：

根据公司对法玛科的跟踪了解情况，法玛科暂未发生破产事项，但仍然处于现金流紧张状态，

经营情况尚未发生实质性改善。报告期内，法玛科为缓解其现金流紧张状况，进行了股权和业务

重组，将原法玛科澳大利亚母公司主体清算解散，将主要资产、债权债务及核心业务转移至子公

司法玛科泰国进行运营，公司相关股权债权也由此一并转移至法玛科泰国。

截止 2023 年 12 月 15 日，法玛科泰国完成工商变更，公司自该日起，直接持有法玛科泰国

27.2%股权，相关业务也直接与法玛科泰国发生，不再与法玛科澳大利亚发生交易。

公司也将继续密切跟踪法玛科泰国的经营情况，如发生实质性变化，公司将根据有关规定及

时履行信息披露义务。

2023 年年度报告

118 / 253

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量

比

例

(%)

一、有限售条件

股份

54,765,269 45.64 0 0 0 -54,765,269 -54,765,269 0 0

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 54,765,269 45.64 0 0 0 -54,765,269 -54,765,269 0 0

其中：境内非国

有法人持股

53,100,000 44.25 0 0 0 -53,100,000 -53,100,000 0 0

境内自然人持股 1,665,269 1.39 0 0 0 -1,665,269 -1,665,269 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人

持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件

流通股份

65,234,731 54.36 0  48,088,320 54,986,069 103,074,389 168,309,120 100

1、人民币普通股 65,234,731 54.36 0 0 48,088,320 54,986,069 103,074,389 168,309,120 100

2、境内上市的外

资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外

资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 120,000,000 100 0 0 48,088,320 220,800 48,309,120 168,309,120 100

2、股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、2023 年 5 月 29 日，公司因股权激励归属事项股份总数增加 220,800 股，公司总股本增加

至 120,220,800 股；

2、2023 年 6 月 19 日，公司控股股东烯王生物所持限售股份 53,100,000 股及实际控制人易德

伟所持限售股份 1,665,269 股上市流通，导致公司无限售条件流通股增加 54,765,269 股；

2023 年年度报告

119 / 253

3、2023 年 7 月 18 日，公司实施权益分派，向全体股东以资本公积金每 10 股转增 4 股，合

计转增 48,088,320 股。

3、股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

公司因上述股权激励归属、资本公积转增股本事项，导致公司总股份增加至 168,309,120

股。本报告披露的每股收益等财务指标，均以新股本 168,309,120 股摊薄计算。

4、公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因